
Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

ORDINANZA n. 007 del     26 agosto 2015

Affidamento in economia, ai  sensi dell’art.  125, comma 8, del  D. Lgs.  n. 163/2006, dei lavori 
urgenti  per  la  sostituzione  della  tubazione  flussaggio  acqua  dei  pre-ispessitori  A  e  B,  presso 
l’impianto  di  depurazione  di  Cuma,  all’Impresa  F.A.C.  94  Società  Cooperativa,  per  l’importo 
complessivo di €.19.098,27.=, oltre IVA.

CIG Z5F15708C7.

VISTO l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n 112;

VISTO  il  Decreto  Legge  7  settembre  2001  n  343  convertito con  modificazione  in  Legge  9 
novembre 2001, n. 401;

VISTO il Decreto Legge del 15 maggio 2012, n 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12 
luglio 2012, n 100;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n.207 e s.m.i.;

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri   n. 4022 del 9 maggio 2012, con la 
quale è stata disposta la nomina del Commissario Delegato, per fronteggiare la situazione di criticità 
in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi 
Lagni e Cuma, fino alla data del 31 marzo 2013;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 16 del 10 agosto 2012, 
con il  quale il Dott. Nicola Dell’Acqua è stato nominato Commissario Delegato, in sostituzione 
dell’Ing. Luigi Bosso, dimissionario;

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 43 del 26 aprile 2013, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 97 del 26 aprile 2013, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2013, n. 71, con il quale è stata prorogata fino 
la 31 marzo 2013 la struttura del Commissario delegato; 

Pag. 1 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

VISTO  l’art. 3 del D.L. n. 73 del 12 maggio 2014, convertito con modificazioni dalla Legge 2 lu-
glio 2014, n. 97, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 159 del 11 luglio 2014, con il quale è stata prorogata 
fino al 30 novembre 2014 la struttura del Commissario delegato;

VISTA  la Deliberazione della  Giunta Regionale n.  146 in data 28 marzo 2015, pubblicata sul 
BURC n. 31 del 18 maggio 2015, con la quale è stata disposta la gestione commissariale, al fine di 
fronteggiare la situazione di criticità in atto negli impianti di collettamento e depurazione di Acerra, 
Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma, fino al 28 febbraio 2016;

CONSIDERATO che, con la predetta Deliberazione, è stato disposto che la titolarità della gestione 
commissariale debba essere assicurata da un Commissario, nominato con successivo decreto del 
Presidente della Giunta regionale, individuato nella persona del Dott. Nicola Dell’Acqua;

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 110 in data 10 giugno 2015, pubblicato 
sul BURC n. 36 del 11 giugno 2015, con il quale è stato nominato il Dott. Nicola Dell’Acqua, quale 
Commissario per la gestione degli  impianti  di depurazione di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, 
Foce Regi Lagni e Cuma;

VISTA la nota n. 2688 in data 17 giugno 2015, con la quale il Commissario delegato Dott. Nicola 
Dell’Acqua  ha  comunicato  che  dal  giorno  1  luglio  2015,  la  gestione  commissariale  regionale 
sarebbe stata operativa per le attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nella 
situazione di criticità in atto negli  impianti  di  depurazione in argomento e poteva subentrare al 
Commissario  delegato  di  cui  all’OPCM n.  4022/2012 nei  rapporti  attivi  e  passivi   così  come 
previsto dall’art. 2 della delibera della Giunta Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015;

CONSIDERATO che è in corso di adozione da parte del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile,  d’intesa  con  la  Regione  Campania  e  di  concerto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze, l’Ordinanza per la formalizzazione del subentro al Commissario delegato ex O.P.C.M. n. 
4022/2012 della gestione commissariale ex D.G.R. della Campania n. 146 in data 28 marzo 2015, ai 
sensi dell’art. 5, commi 4-ter e 4-quater, della Legge n. 225/1992, come indicato dal Dipartimento 
stesso, con le note  n. CG/0031105 e CG/0032436, rispettivamente in data 18 e 24 giugno 2015;

VISTA  la  relazione  istruttoria  del  20  agosto  2015  a  firma del  Dirigente  Tecnico  Ing.  Paolo 
Viparelli; 

CONSIDERATO che dalla predetta relazione emerge:

- che a seguito delle verifiche eseguite, è emersa la necessità di effettuare l’intervento di 

Pag. 2 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

sostituzione della tubazione flussaggio acqua in dotazione ai preispessitori A e B del-
l’impianto di depurazione di Cuma, necessario per il loro completo e corretto funziona-
mento;

- che per far fronte a tale necessità, in data 9 luglio 2015, con nota di invito n. 016/U 
l’Ufficio  Tecnico della Gestione Commissariale ha provveduto ad avviare la procedura 
di gara per  “Affidamento dei lavori urgenti per la sostituzione della tubazione flussag-
gio acqua dei preispessitori A e B presso l’impianto di depurazione di Cuma. CIG Z5-
F15708C7” per un importo a base d’asta di € 24.645,94, di cui € 2.131,05 per oneri del-
la sicurezza non soggetti a ribasso;

- che, pur rientrando tale importo dell’affidamento entro il limite di €.40.000,00.= e per-
tanto nell’ambito di applicazione del comma 8 ultimo periodo dell’art. 125 del D. Lgs. 
n. 163/2006, si è proceduto comunque ad inoltrare formale lettera di invito a numero tre 
ditte operanti nel settore e precisamente:

- Edil Servizi S.r.l. – via Stadera n. 201 – 80143 Napoli;

- Tedil S.r.l. – via Sambuco n. 12/b – 80040 Volla (NA);

- Tralice Costruzioni S.r.l. – via P. Donadio n. 128 – 80024 Cardito (NA);

- che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione, , tra le n. 3 pervenute, sarebbe stata 
quella della ditta Tralice Costruzioni s.r.l. – via P. Donadio n. 128 – 80024 Cardito 
(NA) P. IVA 02539531216, per l’importo offerto di €.23.295,05.= (ventitremiladuecen-
tono-vantacinque/05)=, di cui € 2.131,05.=  per oneri della sicurezza oltre IVA, al netto 
del ribasso pari a 6,00%;

- che, in relazione alle offerte pervenute, deve rilevarsi che i ribassi presentati sono assai 
contenuti, se confrontati con quello dei lavori principali di manutenzione straordinaria 
degli  ispessitori,  affidati  con Ordinanza Commissariale n. 63 del 14/03/2013, con la 
quale è stata aggiudicata definitivamente la gara in parola all’Impresa S.ABBA S.r.l. – 
Zona ASI  località Pantano – 80011 Acerra (NA), con un ribasso del 49,09%;

- che, con relazione in data 21 luglio 2015, il Dirigente Tecnico ha disposto che l’Ufficio 
Tecnico intraprendesse una nuova consultazione per l’affidamento di che trattasi, persi-
stendo l’ipotesi che le offerte già ricevute non siano congrue o, comunque, non siano 
vantaggiose  per l’Amministrazione, procedendo ad individuare ulteriori e diversi ope-

Pag. 3 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

ratori di settore, in modo da allargare la base di consultazione e valutare con maggiore 
contezza la congruità dei ribassi offerti;

- che, pertanto, sono state invitate a presentare offerta n. 9 ditte,  scelte, con riferimento 
alla Cat.OG11, nell’elenco degli operatori economici del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti – Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Campania, Molise, Pu-
glia e Basilicata, Edizione 2015;

- che sono pervenute le seguenti, ulteriori, quattro offerte:

- Costruzioni Vitale S.r.l., ribasso offerto pari al 3,00%;

- A.B. e P. Costruzioni S.r.l., ribasso offerto pari al 15,28%;

- General costruzioni 89 S.r.l., ribasso offerto pari al 16,711%;

- F.A.C. 94 Società Cooperativa, ribasso offerto pari al 24,64%;

- che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è risultata, pertanto, essere quella 
della ditta F.A.C. 94 Società Cooperativa,  con sede via Matilde Serao,  n..2, 80010, 
Quarto (NA) - P.IVA 01586230631, che ha offerto il ribasso del 24,64% sull’importo di 
€.22.514,89.= posto a base gara, per l’importo netto di €.19.098,27.= (diciannovemila-
zeronovantotto/27), di cui  €.2.131,05.=, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA come per Legge;

- che si propone l’affidamento suddetto, la nomina a Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, del P.I. Errico Foglia, Coordinatore Area Ma-
nutenzioni e la nomina a Direttore dei Lavori, dell’Ing. Paolo Viparelli;

PRESO ATTO  delle  motivazioni  a  supporto  della  proposta  del  Dirigente  Tecnico  ing.  Paolo 
Viparelli;

VISTA  l’Ordinanza del Commissario delegato ex OPCM n. 4022/2012 n. 104 del 29 maggio 2013, 
relativa alla disciplina delle spese in economia;

VERIFICATO che ricorrono i presupposti per l’affidamento ai sensi del comma 8 dell’art. 125 del 
D. Lgs. n. 163/2006,   per la nomina a Responsabile del procedimento, P.I. Errico Foglia;

IN VIRTU' dei poteri conferiti con la normativa sopra indicata, 

Pag. 4 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



Gestione Commissariale
D.G.R. n.  146 del 28 marzo 2015,  pubbl icata sul  BURC n.  31 del  18 maggio 2015

Situazione di  cr i t ic i tà  in a tto neg l i  impiant i  d i  col let tamento e depurazione d i  Acerra ,  
Marcianise,  Napol i  Nord,  Foce Regi  Lagni  e Cuma.

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento:

Art. 1 E’ approvato l’affidamento, ai sensi dell’art. 125, comma 8,  del D. Lgs. n. 163/2006, dei 
lavori urgenti per la sostituzione della tubazione flussaggio acqua dei pre-ispessitori A e B, presso 
l’impianto di depurazione di Cuma, all’Impresa F.A.C. 94 Società Cooperativa, con sede in Quarto 
(NA) alla via Matilde Serao n.2,  P.IVA 01586230631, per l’importo complessivo, al  netto del 
ribasso offerto pari del 24,64%, di  €.19.098,27.=, di cui  €.2.131,05.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso. CIG Z5F15708C7.

Art. 2 Sono nominati, quale Responsabile del Procedimento il P.I. Errico Foglia, quale Direttore 
dei Lavori l’Ing. Paolo Viparelli.

Art. 3 Il  Responsabile  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  previsti  dalla 
vigente normativa.

Art. 4  Agli oneri finanziari di cui all’art. 1 si farà fronte con i fondi accreditati su apposito conto 
corrente  intestato  alla  Gestione  commissariale,  di  cui  al  punto  2  della  Delibera  della  Giunta 
Regionale della Campania n. 146 del 28 marzo 2015.

Art. 5 Il presente  provvedimento  sarà  notificato,  a  cura  della  Segreteria  del  Commissario  al 
Responsabile  del  procedimento P.I.  Errico  Foglia,  al  Dirigente  tecnico Ing.  Paolo Viparelli,  al 
Responsabile del settore contabile, finanziario e fiscale Dott. Vincenzo Forte, al Responsabile del 
settore gestione contratti pubblici e coordinamento dei responsabili dei procedimenti Geom. Luca 
de Scisciolo,  al  Responsabile  dell’area gare,  contratti  e  acquisti  Rag.  Giorgio  Spano e  al  Sig. 
Francesco Petriccione per la pubblicazione sul sito. Lo stesso sarà trasmesso al Presidente della 
Giunta  Regionale  della  Campania,  all’Assessore  all'Ambiente  della  Regione  Campania, 
all’Assessore  al  Bilancio  della  Regione  Campania,  al  Coordinatore  della  struttura  tecnica  di 
missione programmazione e gestione delle risorse idriche della Giunta Regionale della Campania, 
al custode giudiziario Prof. Ing. Paolo Massarotti, nonché al BURC per la pubblicazione.

                      Il Commissario
                 Dott. Nicola Dell’Acqua

Pag. 5 di 5

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

